

# 2021年度第3四半期 決算補足資料

2022年2月14日

**DOWA**ホールディングス株式会社

# 経営成績

## ■ 連結損益計算書

単位：億円（億円未満切捨て）

	2020年度		2021年度		増減			
	3Q累計	通期	3Q累計	通期予想 <sup>※</sup>	3Q累計		通期	
売上高	4,035	5,880	6,119	8,400	2,083	52%	2,519	43%
営業利益	237	374	522	610	285	120%	235	63%
経常利益	216	372	644	725	427	197%	353	95%
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	84	218	441	465	356	421%	246	113%

※2021年度の通期予想は、2021年11月12日に公表したものと見直しています。

## ■ 為替・金属価格

	2020年度			2021年度			
	上期平均	3Q平均	1Q~3Q 平均	上期平均	3Q平均	1Q~3Q 平均	4Q前提
為替：(¥/\$)	106.9	104.5	106.1	109.8	113.7	111.1	110.0
銅：(\$/t)	5,931	7,174	6,345	9,541	9,698	9,593	9,300
亜鉛：(\$/t)	2,150	2,631	2,310	2,954	3,365	3,091	3,000
インジウム：(\$/kg)	147	174	156	204	260	222	230

## ➤ 廃棄物・リサイクル関連

国内の廃棄物処理の受注は堅調

東南アジアは、インドネシアやタイ、シンガポールにおいて廃棄物処理の受注が増加  
家電リサイクルの処理量は前年同期比で増加

## ➤ 自動車関連

世界的な半導体不足による自動車生産台数減少の影響は軽微であり、  
自動車関連製品・サービスの販売は堅調に推移

## ➤ 新エネルギー・電子部品関連

新エネルギー：太陽光パネル向け銀粉の販売は、3Qより一時的な調整局面

電子部品：第5世代移動通信システム（5G）向け伸銅品の販売が増加

## ➤ 為替相場・金属価格

平均為替レートは前年同期比で円安ドル高となり、貴金属及びベースメタルの  
平均価格はともに上昇

# 主要製品の動向

※2020年度1Qを100として指数化

		2020年度				2021年度		
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
環境・ リサイクル	国内廃棄物中間処理量	100	96	102	92	102	103	107
	リサイクル原料集荷量 (小坂製錬向け)	100	93	84	82	103	86	89
	東南アジア廃棄物処理額	100	85	81	94	94	99	103
製錬	銅生産量 (小坂製錬・小名浜製錬合計)	100	90	98	90	85	87	80
	亜鉛生産量	100	72	111	102	106	79	108
電子材料	LED販売量	100	105	98	98	93	154	146
	銀粉販売量	100	114	112	112	96	123	95
金属加工	伸銅品販売量	100	116	155	155	152	152	157
熱処理	熱処理加工売上高	100	152	190	199	190	194	196
	工業炉売上高	100	131	82	170	80	115	142

# セグメント別損益（2021年度3Q）前年同期比

単位：億円（億円未満切捨て）

	2020年度 3Q累計			2021年度 3Q累計			増減		
	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益
環境・リサイクル	856	59	58	992	103	108	135	44	49
製錬	1,933	128	159	3,294	299	359	1,361	170	200
電子材料	1,036	17	26	1,363	42	52	327	25	25
金属加工	531	27	28	824	53	56	293	26	27
熱処理	155	△ 0	△ 2	195	16	18	39	17	20
その他、 全社・消去	△ 477	5	△ 53	△ 551	5	49	△ 73	0	103
合計	4,035	237	216	6,119	522	644	2,083	285	427

# 経常利益の要因別分析

単位：億円（億円未満切捨て）

2021年度3Q累計－2020年度3Q累計	環境・ リサイクル	製錬	電子材料	金属加工	熱処理	その他	合計
施策効果・販売増減など	55	82	28	27	15	0	209
うち実収差量（数量差）	－	34	－	－	－	－	34
実収差量（金属価格単価差）	－	92	－	－	－	－	92
外貨建収入為替差	－	15	5	－	－	－	21
原料条件（条件差）	－	△ 3	－	－	－	－	△ 3
払出時価簿価差・期末時価評価差	－	△ 11	－	－	－	－	△ 11
電力代ほか	－	△ 4	－	－	－	－	△ 4
減価償却費（製造原価）	△ 10	△ 0	△ 8	△ 0	1	0	△ 17
営業利益増減	44	170	25	26	17	0	285
営業外収支の影響							
・持分法損益	3	37	0	0	－	100	142
・その他	1	△ 7	△ 0	1	3	2	0
経常利益増減	49	200	25	27	20	103	427

# 2021年度 通期業績予想

単位：億円（億円未満切捨て）

	2020年度 実績 ①	2021年度 予想			増減 (③ - ①)
		11/12公表 ②	2/14公表 ③	増減 (③ - ②)	
売上高	5,880	8,400	8,400	0 0%	2,519 43%
営業利益	374	610	610	0 0%	235 63%
経常利益	372	700	725	25 4%	353 95%
親会社株主に帰属する 当期純利益	218	440	465	25 6%	246 113%

2021年度の業績予想につきまして、2021年11月12日公表の予想に反映していなかった持分法適用関連会社である藤田観光(株)が、2021年12月期決算を公表したことから、当社の2021年度の業績予想を修正しました。

なお、当社の主要セグメントの業績については、現在のところ、2021年11月12日公表の業績予想で想定した範囲内で推移しています。

# セグメント別損益（2021年度通期） 11/12予想比

単位：億円（億円未満切捨て）

	2021年度 予想（11/12公表）			2021年度 予想（2/14公表）			増減			経常利益の増減理由
	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	
環境・ リサイクル	1,280	110	110	1,280	110	110	0	0	0	-
製錬	4,500	340	420	4,500	340	420	0	0	0	-
電子材料	1,910	55	64	1,910	55	64	0	0	0	-
金属加工	1,120	67	73	1,120	67	73	0	0	0	-
熱処理	280	28	28	280	28	28	0	0	0	-
その他、 全社・消去	△ 690	10	5	△ 690	10	30	0	0	25	・藤田観光(株)の2021年12月期の業績を反映
合計	8,400	610	700	8,400	610	725	0	0	25	



# セグメント別損益（2021年度通期）前年比

単位：億円（億円未満切捨て）

	2020年度 実績			2021年度 予想（2/14公表）			増減		
	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益
環境・リサイクル	1,176	84	86	1,280	110	110	103	25	23
製錬	2,820	203	259	4,500	340	420	1,679	136	160
電子材料	1,512	24	36	1,910	55	64	397	30	27
金属加工	778	43	46	1,120	67	73	341	23	26
熱処理	231	7	8	280	28	28	48	20	19
その他、 全社・消去	△ 639	10	△ 65	△ 690	10	30	△ 50	△ 0	95
合計	5,880	374	372	8,400	610	725	2,519	235	353

# 前提条件・感応度（2021年度4Q）

感応度（営業利益/4Q）

単位：億円

	前提条件	変動幅	感応度
為替	110.0 円/\$	±1 円/\$	<b>1.6</b>
銅	9,300 \$/t	±100 \$/t	<b>0.1</b>
亜鉛	3,000 \$/t	±100 \$/t	<b>1.1</b>
インジウム	230 \$/kg	±10 \$/kg	<b>0.1</b>

※為替感応度の内訳は、製錬部門1.3億円、電子材料部門0.3億円です。

## 為替、金属価格

	2020年度			2021年度			(参考) 2022年 1月平均
	1Q~3Q平均	4Q平均	年度平均	1Q~3Q平均	4Q前提	年度平均	
為替：(円/\$)	106.1	105.9	106.1	111.1	110.0	110.8	114.8
銅：(\$/t)	6,345	8,479	6,879	9,593	9,300	9,520	9,776
亜鉛：(\$/t)	2,310	2,748	2,419	3,091	3,000	3,068	3,610
インジウム：(\$/kg)	156	197	166	222	230	224	252

感応度については、現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の影響額は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

# 配当予想の修正

## ■ 1株当たり年間配当

	2020年度	2021年度	増減
普通配当	95円	100円	+5円
特別配当	-	30円	+30円
年間配当	95円	130円	+35円

当期の年間配当につきましては、当期の業績、今後の事業展開、財務体質の強化などを総合的に勘案し、普通配当を前期より5円の増配となる1株当たり100円へ修正します。加えて、業績が過去最高となる見通しであることから、1株当たり30円の特別配当を実施することとします。

これにより、2021年度の1株当たりの年間配当は、合計130円（普通配当100円+特別配当30円）を予定します。

# (参考) ヒストリカルデータ

## ■ 連結財務数値

単位：億円（億円未満切捨て）

		2019年度					2020年度					2021年度				
		1Q	2Q	3Q	4Q	年度	1Q	2Q	3Q	4Q	年度	1Q	2Q	3Q	4Q	年度
合計	売上高	1,162	1,145	1,219	1,323	4,851	1,154	1,370	1,511	1,844	5,880	2,079	2,153	1,886	-	-
	営業利益	68	41	65	83	259	49	76	111	137	374	196	182	143	-	-
	経常利益	76	47	79	85	289	33	59	123	155	372	282	192	170	-	-
	親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	48	30	55	39	173	1	14	68	133	218	199	126	115	-	-
環境・リサイクル	売上高	258	276	282	303	1,121	277	287	290	319	1,176	338	322	331	-	-
	営業利益	18	15	16	21	72	18	18	22	25	84	31	35	37	-	-
	経常利益	15	15	18	18	69	21	12	24	28	86	30	35	42	-	-
製錬	売上高	581	497	568	626	2,272	604	635	693	887	2,820	1,182	1,136	976	-	-
	営業利益	27	6	26	39	100	34	42	51	74	203	128	103	68	-	-
	経常利益	35	11	35	39	122	33	52	73	99	259	147	124	88	-	-
電子材料	売上高	193	244	269	275	982	238	385	412	476	1,512	439	522	401	-	-
	営業利益	2	3	2	1	10	6	2	7	7	24	10	20	11	-	-
	経常利益	5	6	6	5	24	10	6	9	10	36	13	23	15	-	-
金属加工	売上高	211	203	203	204	823	149	161	220	246	778	264	272	287	-	-
	営業利益	15	9	12	14	51	△ 4	10	21	16	43	21	15	16	-	-
	経常利益	15	9	12	14	51	△ 3	10	21	17	46	22	16	17	-	-
熱処理	売上高	67	72	69	70	279	39	57	58	76	231	58	65	70	-	-
	営業利益	2	3	3	2	12	△ 9	2	6	8	7	3	5	6	-	-
	経常利益	2	3	3	3	12	△ 10	3	5	10	8	4	6	7	-	-
その他、 全社・消去	売上高	△ 150	△ 148	△ 174	△ 155	△ 628	△ 155	△ 156	△ 164	△ 161	△ 639	△ 203	△ 167	△ 181	-	-
	営業利益	2	2	3	5	13	2	0	2	4	10	1	2	1	-	-
	経常利益	1	1	3	4	10	△ 17	△ 25	△ 10	△ 12	△ 65	64	△ 13	0	-	-

## ■ 為替、金属価格

	2019年度					2020年度					2021年度				
	1Q平均	2Q平均	3Q平均	4Q平均	年度平均	1Q平均	2Q平均	3Q平均	4Q平均	年度平均	1Q平均	2Q平均	3Q平均	4Q平均	年度平均
為替：(¥/\$)	109.9	107.4	108.8	108.9	108.7	107.6	106.2	104.5	105.9	106.1	109.5	110.1	113.7	-	-
銅：(\$/t)	6,114	5,798	5,888	5,638	5,860	5,341	6,521	7,174	8,479	6,879	9,711	9,372	9,698	-	-
亜鉛：(\$/t)	2,763	2,345	2,384	2,128	2,405	1,959	2,340	2,631	2,748	2,419	2,916	2,991	3,365	-	-
インジウム：(\$/kg)	173	155	150	148	156	146	148	174	197	166	198	209	260	-	-

# DOWA

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。